
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Anexei la Hotărârea nr.210 din 27 iulie 2023 privind încheierea unui Parteneriat 
între Județul Giurgiu și Județul Călărași pentru realizarea Proiectului „Modernizare DJ 412 – Vărăști 

– DN4” 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 
 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.5718 din 19 martie 2024 al preşedintelui; 
- raportul de specialitate nr.5724 din 19 martie 2024 al Serviciului Juridic-contencios și monitorizare 

proceduri administrative;  

- referatul de necesitate nr.5486 din 15 martie 2024 al Direcției Achiziții publice și investiții – Serviciul 

investiții; 
- avizul nr.40/26.03.2024 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură; 
- avizul nr.51/26.03.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 
- prevederile Hotărârii nr.210 din 27 iulie 2023 privind încheierea unui Parteneriat între Județul Giurgiu 
și Județul Călărași pentru realizarea Proiectului ”Modernizare DJ 412 – Vărăști – DN4”; 

- prevederile Hotărârii nr.122 din 28 iunie 2021 privind modificarea pozițiilor nr.179 – 180 din Anexa 

nr.10 la Statutul Județului Giurgiu aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.105 din 25 
mai 2021; 

- Extras de Carte Funciară pentru Informare nr.20366 din 7 martie 2024; 
- prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.f), art.197 
alin.(1), (3)-(5), art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.59 și art.61 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.I. Se aprobă modificarea Anexei la Hotărârea nr.210 din 27 iulie 2023 privind încheierea 

unui Parteneriat între Județul Giurgiu și Județul Călărași pentru realizarea Proiectului ”Modernizare 
DJ 412 – Vărăști – DN4” în sensul înlocuirii tronsonului din DJ 412 de la km 25+492 - 28+800 

(intersecție DN4), menționat la art.2 alin.(3), cu tronsonul DJ 412 de la km 28+904 – la km 32+030 

(intersecția cu DN 4). 
Art.II. Se împuterniceşte preşedintele consiliului judeţean să semneze actul adițional de 

modificare a Acordului de Parteneriat în sensul celor prevăzute la art.1. 

Art.III. Celelalte prevederi ale Anexei la Hotărârea nr.210 din 27 iulie 2023 rămân 
neschimbate. 

Art.IV. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – județul Giurgiu în vederea 
exercitării controlului de legalitate, Consiliului Județean Călărași, Serviciului Buget-finanțe și 
contabilitate, Direcției Patrimoniu, coordonare servicii publice de interes județean și administrativ, 

Serviciului Juridic-contencios și monitorizare proceduri administrative, pentru ducere la îndeplinire și 
se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului general al județului. 

 

    PREȘEDINTE,     CONTRASEMNEAZĂ, 
   Dumitru BEIANU    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

Giurgiu,28 martie 2024  

Nr.86 
Adoptată cu 31 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” şi 0 ,,abţineri”. 


